
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

Funzione Fondamentale “Viabilita’ e trasporti” – 

   
 

    

ORDINANZA N° 14/2014 del 12/02/2014            

 

Pubbl. ALBO PRETORIO UNIONE PROT n° 1386  

Pubbl. ALBO PRETORIO COMUNE DI SEGGIANO n°         
  

 Oggetto: Istituzione divieto di sosta all’interno del centro abitato di Poggio Ferro al fine di lasciare 

libera la sede stradale per il passaggio di mezzi fino ad un massimo di 7,5 T., in quanto percorso 

alternativo alla Strada Comunale della Sugherella chiusa al traffico con Ordinanza n.11/2014. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 05/11/2012 di oggetto <<Funzione 
Fondamentale Viabilità e Trasporti –Approvazione studio di fattibilità della gestione associata>> 
con cui si decide:  <<…1.1 di approvare come con il presente atto in effetti approva il documento 
“Gestione associata delle funzioni di viabilità e trasporti” che unito al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale  >> 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 10 del 19/11/2012 di oggetto: “Funzione 
fondamentale Viabilità e Trasporti – Struttura Unica Amministrativa – Individuazione dipendenti dei 
Comuni e dell’Unione” con cui si definisce il contingente di  personale chiamato a comporre la 
struttura unica amministrativa relativa alla viabilità e trasporti suddivisa in unità di back-office e 
front-office (presidi territoriali) deputata a mettere in essere atti ed attività relativi alla funzione. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta n. 34 del 17.12.2012 di oggetto “Organigramma funzionale 
provvisorio dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana – istituzione unità 
organizzativa – funzione comunale fondamentale viabilità e trasporti” con cui si decide: <<… 

1.1 Mozilla Firefox.lnk DI INTEGRARE l’organigramma dell’Unione dei Comuni di cui alla delibera 
della Giunta Esecutiva n. 197/2010 valida ed efficace provvisoriamente anche per l’Unione 
inserendo al BLOCCO F “opere pubbliche” del “Settore Linee” l’Unità organizzativa “D) 
FUNZIONE COMUNALE FONDAMENTALE VIABILITÀ E TRASPORTI”. 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 17.12.2012 conferisce incarico di dirigenza 
per la Funzione Fondamentale Comunale “Viabilità e Trasporti” al Dirigente Tecnico Dr. Cesare 
Papalini; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n° 211 del 13/02/2013 si conferiva incarico di posizione 
organizzativa al Sig. Dr. Menchetti Fabio, Cat. Giurid. D1 Cat. Econom. D5 “ VIABILITA’ E 
TRASPORTI “ a far data dal 9/01/2013, per anni 3 e pertanto sino al 31/12/2016 ; al Sig. Dr. 
Menchetti Fabio sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente 
nelle materie afferenti alle Leggi Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi 
opere e quant’altro necessario alla VIABILITA’ E TRASPORTI , elencate nella Deliberazioni della 
G.E. n° 10/2012 di istituzione della funzione organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno 
emanate nella durata dell’incarico ed in particolare ogni procedimento, adempimento e 
provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività gestionale ed 
organizzativa in materia afferente alla VIABILITA’ E TRASPORTI compreso la scelta del 
contraente. Sono escluse dalla delega le attività di Presidenza di Commissioni di Gara e di 
Concorso e quelle di stipula di Contratto, salvo, in quest’ultimo caso, la mera delega di firma di atti 
a contenuto vincolato ed immodificabile. 
 
VISTO il dissesto idrogeologico che si è verificato nella giornata di domenica 09/02/2014, con 
avvallamento della sede stradale su mezza carreggiata, della strada comunale della Sugherella, 
per una lunghezza totale di circa 25 metri;  
 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

Funzione Fondamentale “Viabilita’ e trasporti” – 

   
 

Vista l’ordinanza n° 10/2014 del 10/02/2014 con la quale a fini cautelativi veniva stabilito un senso 
unico alternato  sulla strada comunale della Sugherella all’altezza del Km 0+400; 
 
 
VISTO il successivo sopralluogo di verifica effettuato dal geom. Emiliano Giustini il giorno 
11/02/2014, che segnalava un aggravamento del movimento gravitativo, determinato dallo 
scalzamento della scarpata, alta circa 20-25metri, nell’ondata di piena del sottostante fiume VIVO;  
 
VISTA l’ordinanza n.11/2014 del 11/02/2014, con la quale veniva chiusa alla circolazione stradale 
la strada comunale della Sugherella a tempo indeterminato; 
 
Visto il sopralluogo ricognitivo effettuato in data odierna dal Geom. Emiliano Giustini, sopralluogo 
che ha evidenziato un aggravamento costante del movimento gravitativo; 
 
Visto che l’unico percorso alternativo percorribile da tutti i mezzi fino ad una massa complessiva di 
7,5 T. , è quello che attraversa l’abitato di Poggio Ferro; 
 
Visto che per garantire un’adeguata circolazione stradale ai mezzi ivi compresi nel capoverso 
precedente, sarà doveroso istituire con adeguata segnaletica il divieto di sosta all’interno del 
centro abitato di Poggio Ferro; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIABILITA’ E TRASPORTI DELL’UNIONE DEI COMUNI 
MONTANI AMIATA GROSSETANA   

 

VISTO CHE il tratto di strada è classificato come COMUNALE;  
 
CONSIDERATO che non è possibile stabilire la durata del divieto; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad una diversa regolamentazione della circolazione 
stradale all’interno dell’abitato di Poggio Ferro, istituendo un divieto di sosta lungo la viabilità 
principale; 
 
   VISTI gli artt. nn° 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n° 285 “Nuovo Codice della 
Strada”; 
   VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16 
Dicembre 1992, n° 495, aggiornato con D.P.R. 16 Settembre 1996, n° 610; 
   VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;   
     VISTO il vigente Statuto Comunale;   

O R D I N A 
 

L’istituzione temporanea del divieto di sosta all’interno del centro abitato di Poggio Ferro, al fine 
di garantire un’adeguata circolazione stradale; 
 
Il divieto di transito all’interno del centro abitato di Poggio Ferro ad automezzi con massa 
complessiva superiore a 7,5 T. 
 
Il Servizio di Polizia Municipale, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 
dell’esecuzione di quanto disposto con il presente provvedimento. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e nei modi di legge. 
 
   Seggiano, 12 febbraio 2014                                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                         Dott. Menchetti Fabio 
                          


